

НЕДЕЛЯ БИРЖЕВОГО ФОНДОВОГО РЫНКА КАЗАХСТАНА

01 - 07 июня

Индикаторы денежного рынка
на 07 июня и изменение за период

Срок	Валюта	Ставка	Тренд
"Овернайт" на авторепо KASE (TONIA)			
1 день	KZT	0,78	-0,19
Открытие репо на KASE (с-взв., % год.)			
Intraday	KZT	0,004	-
1-2 дня	KZT	1,30	+0,15
5-7 дней	KZT	3,50	-3,58
9 дней	KZT	5,95	-
14 дней	KZT	2,26	-
21-22 дня	KZT	6,74	-
28 дней	KZT	3,37	-
30-33 дня	KZT	7,04	-3,85
KIBOR (индикатив, % год.)			
1 неделя	KZT	3,95	-0,22
2 недели	KZT	4,73	-0,27
1 месяц	KZT	5,36	-0,39
2 месяца	KZT	6,56	-0,09
3 месяца	KZT	7,56	-0,27

Индикаторы рынка ценных бумаг
на 07 июня и изменение за период

Индекс	Значение	Тренд, %
Акции листинга "А"		
KASE Shares	1 765,88	+5,26
Корпоративные облигации листинга "А"		
KASE_BP	193,10	+0,21
KASE_BC	129,56	+0,02
KASE_BY	7,48	+0,95

Доллар США = **119,99** тенге по официальному курсу на конец периода.

Доллар США = **119,82** тенге по биржевому средневзвешенному курсу на конец периода. Скорость укрепления тенге к доллару за период по биржевому курсу составила **72,2% годовых**.

РЫНОК АКЦИЙ

Изменения в торговых списках

Решением Биржевого совета Казахстанской фондовой биржи (KASE) с **05 июня привилегированные акции АО "Банк ТуранАлем"** (Алматы) выпуска **KZ1P34920614** (BTASp) **исключены из официального списка KASE категории "А"**. Данное решение принято в связи с регистрацией Агентством Республики Казахстан по регулированию и надзору финансового рынка и финансовых организаций (АФН) 25 мая 2006 года выпуска объявленных акций АО "Банк ТуранАлем". Выпуск, состоящий из 4 555 948 простых акций KZ1C34920013, зарегистрирован **в связи с конвертацией 1 134 432 привилегированных акций KZ1P34920614 АО "Банк ТуранАлем"** в его простые акции.

Как сообщалось ранее, Правлением KASE было принято решение о приостановлении на бирже торгов по BTASp с 30 мая 2006 года.

Привилегированные акции АО "Банк ТуранАлем" торговались в официальном списке KASE категории "А" с 10 июня 2004 года. За истекший период по названным акциям заключено 28 сделок (193 540 акций) на сумму 9 093,8 млн тенге (\$72,1 млн). Цена варьировала от 12 832,80 тенге до 130 000,00 тенге за акцию, последняя сделка проведена по 04 мая 2006 года по максимальной цене. В качестве предмета репо BTASp использовались на KASE в 3-х операциях на сумму привлечения 403,2 млн тенге (\$3,3 млн).

Сектор первичного рынка

В данном секторе на KASE в течение анализируемого периода сделок заключено не было. Торги по размещению акций не проводились.

Сектор вторичного рынка (купли-продажи)

За исследуемый период на KASE с долевыми инструментами заключено 110 сделок на сумму \$49 423,2 тыс. или 5 963,1 млн тенге. По сравнению с предыдущим периодом (25 - 31 мая, 124 сделки, \$23 035,3 тыс. или 2 809,2 млн тенге) оборот данного сектора вырос в 2,1 раза. На анализируемой неделе 30,9% операций в количественном выражении и 37,6% в объемном были договорными (прямыми). В предыдущем периоде данные показатели составили 30,6% и 50,8% соответственно.

В сделках анализируемого периода участвовало 18 членов KASE по акциям 24-х наименований. При этом 17,3% брутто-оборота (1,2% – по операциям покупки и 33,4% – по операциям продажи) контролировали "пенсионщики". В предшествующем периоде 19 членов KASE категорий "Р" и "Н" заинтересовались акциями 24-х наименований. На долю пенсионных активов пришлось 25,3% брутто-оборота, в том числе 27,7% – по операциям покупки и 22,9% – по операциям продажи.

Ростом средневзвешенных дневных цен характеризовалось 50% наименований акций, вовлеченных в сделки, падением – 42%, неизменным курсом – 8%. Соответствующие показатели предыдущей недели: 33%, 54%, 13%. Позитивное изменение цен акций в описываемом периоде наблюдалось в диапазоне от 0,03% (KZZN) до 100% (ORNK) и в среднем составило 26,8%, негативное – от 1,3% (ASBNp1) до 90,0% (PDES), в среднем – 21%.

За 7 календарных дней индекс KASE_Shares вырос на 5,3%. Однако это значение отражает частное колебание индекса в рамках бокового тренда, в котором он живет, начиная с 17 мая. Этот новообразованный тренд и есть суть рынка в анализируемом периоде, так как именно им была завершена глубокая коррекция цен, вызванная спекулятивной перекупленностью акций во времена "ценового бума". Ныне рынок живет ожиданием новостей и импульсов, как бы осмысливая произошедшее. Не исключено, что он таким и останется до конца лета.

Рост оборота долевых инструментов на анализируемой неделе во многом был обусловлен локальным фактором – сделкой с **простыми акциями АО "Орнек XXI"** (ORNK) на сумму \$13 086,3 тыс. Аналитики ИРБИС связывают эту транзакцию с пресс-релизом АО "Алматы Инвестмент Менеджмент" (Алматы), распространенным 06 июня. Согласно сообщению, этой инвестиционной компанией были выкуплены все размещенные 784 млн акций АО "Орнек XXI". Судя по реестру биржевых сделок, произошло это 16 мая. Однако 07 июня весь пакет был перепродан по вдвое большей цене другому держателю.

Оборот рынка был также поддержан весьма активной (для KASE) торговлей простыми акциями АО "АТФБанк" (ATFB). В 13 рыночных и 10 прямых сделок на общую сумму \$22 377,0 млн было вовлечено непривычно много членов KASE, в том числе и субъекты пенсионного рынка, которые предпочитали продавать эти акции. Судя по всему, в биржевую игру был вовлечен достаточно крупный пакет, в результате чего список крупных акционеров банка должен измениться. Для эмитента результаты проведенных торгов можно оценивать как успешные. По итогам недели средневзвешенный дневной курс ATFB вырос на 15,5%.

Бесспорно, главной новостью периода стала информация о разрешении АФН покупки **акций АО "Казкоммерцбанк"** (KKGB) держателями депозитарных расписок банка в рамках реализации ими права преимущественной покупки при размещении новой эмиссии. Как известно, проблемы с реализацией этого права привели в недавнем прошлом к падению цен GDR АО "Казкоммерцбанк" на европейских площадках. Последнее, вкупе со сравнительно низкой объявленной ценой размещения и падающей балансовой стоимостью простых акций, привело к падению курса KKGB на KASE и сыграло очень весомую роль в развитии упомянутой выше коррекции. Информация о решении АФН была опубликована 06 июня, и местный рынок пока весьма сдержанно отреагировал на новость, символически подняв курс KKGB на 1,0%.

К позитивным новостям периода также следует отнести хорошую динамику курса другого фаворита рынка – **простых акций АО "Банк ТуранАлем"** (BTAS), выросших в цене на 30,0%, и относительную стабильность цен **KZZN** (АО "КАЗЦИНК") и **HSBK** (АО "Народный сберегательный банк Казахстана").

Поставщиком плохих ценовых новостей по-прежнему выступает АО "Казактелеком". Его простые акции (**KZTK**) продолжили падение на неопределенности, связанной с монополизацией телекоммуникационной отрасли. В силу значительной капитализации их эмитента негативное изменение курса KZTK, как и KKGB, оказывает очень большое влияние на поведение индекса KASE_Shares и, следовательно, на настроение всего рынка акций.

Подытоживая вышесказанное нужно сказать, что казахстанский биржевой рынок долевых инструментов на пороге лета производит противоречивое впечатление. Результаты деятельности листинговых компаний, благоприятная экономическая ситуация в стране и по-прежнему удобная для Казахстана конъюнктура мирового финансового и сырьевого рынков не позволяют прогнозировать существенного снижения индекса KASE_Shares в ближайшие месяцы. Однако поднять рынок выше только на спекулятивном спросе, как это было в конце 2005-го года или в начале 2006-го сейчас будет очень трудно. Подъему будет мешать действие целого ряда факторов. Например, крупные и средние банки наращивают уставный капитал, снижая показатель прибыли на одну акцию. Падение P/E, бесспорно, окажет свою позитивную роль, но будет это, по мнению аналитиков ИРБИС, не раньше осени. Как показали итоги прошедших годовых собраний акционеров, казахстанские эмитенты за редким исключением традиционно лишают держателей своих простых акций дивидендов, направляя прибыль на развитие деятельности. Поэтому дивидендная доходность подавляющего большинства торгуемых на KASE долевых инструментов сейчас равна нулю. Ну и – период отпусков, в который ожидать спекулятивной активности на рынке не приходится.

Детальные результаты торгов акциями на KASE в течение анализируемого периода приводятся в таблице.

Результаты торгов акциями на KASE 01 – 07 июня

Код акции на KASE			Цена, тенге за акцию:				Объем сделок в тыс. USD	Число сде- лок	Лучшие за	
			по посл. сделке:		за посл. 365 дней:				период:	
	мин.	макс.	цена	тренд,%	мин.	макс.			спрос	предл.
ALKS			13,50		10,00	20,25			13,50	15,00
ALKSp			10,00						10,00	15,00
ALKSp3			10,00						10,00	15,00
ALKZ	2 565,00	2 565,00	2 565,00	+84,5	100,00	2 565,00	3 043,6	1	2 565,00	2 450,00
ALKZp			100,00		80,00	100,00			200,00	
AMGZ			91 000,00		18 900,00	130 000,00			75 001,00	107 900,00
AMGZp			19 200,00		2 000,00	20 100,00			20 000,00	
ASBN			47 103,01		10 933,75	47 500,00			41 000,00	45 000,00
ASBNp1	16 000,00	16 000,00	16 000,00		13 000,00	16 900,00	11,9	1	16 000,00	16 000,00
ASFI			11 399,00		690,00	11 500,00			8 100,00	12 149,00
ATFB	6 225,00	9 000,00	8 500,00	+6,3	1 000,00	15 710,00	22 377,0	23	9 000,00	6 225,00
ATFBp	3 000,00	3 600,00	3 600,00	+24,1	1 035,00	3 600,00	26,2	2	3 600,00	3 000,00
ATFBp8	2 505,00	3 600,00	2 505,00	+35,0	1 085,00	3 600,00	69,7	3	3 600,00	2 505,00
AZNO	9 500,00	9 500,00	9 500,00	0	9 200,01	16 000,00	1 630,7	1	9 500,00	9 500,00
BTAS	130 000,00	130 000,00	130 000,00	+30,0	17 623,60	190 000,00	648,0	2	130 000,00	120 000,00
CCBN	951,00	1 350,00	1 350,00	-5,8	200,00	2 400,00	48,1	2	1 350,00	951,00
CCBNp			1 350,00		200,00	1 350,00			1 350,00	2 025,00
CHFM			1 188,00		600,00	1 650,00			1 500,00	2 250,00
CSBN	3 400,00	3 800,00	3 800,00	+41,5	171,00	4 000,00	427,7	4	3 800,00	3 400,00
CSBNp			500,00		171,00	573,00			500,00	700,00
GLOT			4 000,00		1 500,00	4 000,00			4 000,00	6 000,00
HSBK	329,99	329,99	329,99	-2,9	38,00	420,00	0,01	1	329,99	299,99
HSBKp			141,00		141,00	187,00			173,00	200,00
HSBKp1	200,00	200,00	200,00	+11,1	163,00	200,00	0,01	1	200,00	200,00
KANT			1 800,00		400,10	1 800,00			1 600,00	1 800,00
KIBN			225,00		150,00	230,00			150,00	225,00
KKGB	862,00	1 455,00	862,00	-9,3	181,00	1 800,00	833,2	17	1 490,00	862,00
KKGBp	300,00	300,00	300,00	0	138,99	570,00	0,3	1	300,00	300,00
KZCR	28 130,00	28 130,00	28 130,00	+0,6	1 000,00	50 000,00	961,1	1	28 130,00	28 130,00
KZCRp			1 000,00		500,00	1 000,00			3 000,00	
KZIS	45 000,00	45 000,00	45 000,00	-18,2	15 750,00	82 500,00	11,3	1	45 000,00	45 000,00
KZTC			13 125,00		1 450,00	16 000,00			9 000,00	13 500,00
KZTCp			8 000,00		6 750,00	8 000,00			9 000,00	13 500,00
KZTK	30 000,00	35 000,00	30 000,00	-25,0	9 000,00	50 000,00	129,8	7	35 000,00	30 000,00
KZTKp	11 500,00	16 500,00	11 500,00	-42,6	3 100,00	26 000,00	125,1	9	16 500,00	11 500,00
KZZN	12 500,00	17 355,00	13 000,00	0	1 400,00	18 500,00	1 810,0	10	17 355,00	12 499,99
MMGZp	15 000,00	16 600,00	15 000,00	-9,6	1 000,00	21 250,00	488,3	4	16 600,00	15 000,00
NFBN			1 321,00		1 321,00	1 486,20			1 321,00	1 981,50
NRBN			50 109,59		25 650,00	62 160,00			44 000,00	65 120,00
NRBNp6			22 000,00		15 120,00	23 400,00			29 500,00	38 475,00
ORDB	4 000,00	4 000,00	4 000,00	-9,1	1 503,21	4 400,00	1 431,2	2	4 000,00	4 000,00
ORDBp			2 000,00		1 400,00	2 100,00			2 100,00	2 300,00
ORNK	2,00	2,00	2,00	+100,0	1,00	2,00	13 086,3	1	2,00	1,50
PDES	955,00	955,00	955,00	-89,9	955,00	14 325,00	2 086,5	1	955,00	955,00
ROSA			603,32		574,59	680,69			585,00	750,00
TEBN	2 100,00	4 000,00	4 000,00	+0,9	801,00	4 855,00	169,4	14	4 100,00	2 099,00
TEBNp			1 096,33		952,00	1 315,00			1 090,00	1 250,00
TSBN			1 350,00		1 000,00	2 550,00			1 300,00	1 950,00
TSBNp			1 055,00		1 048,44	1 250,00			1 500,00	2 250,00
TXBN			30 900,00		30 900,00	30 900,00			20 600,00	30 900,00
UTMK			35 000,00		3 400,00	38 250,00			28 000,00	36 000,00
UTMKp			1 501,00		1 000,00	2 200,00				12 300,00
VTBN	319,00	319,00	319,00	+6,3	235,00	530,00	8,0	1	340,00	319,00
VTBNp			337,00		320,00	395,00			371,00	435,00
VTZL			260,00		1,30	270,00			200,00	300,00
VTZLp			255,00						200,00	300,00
ZERD			1,00		0,80	1,70			0,80	1,10
ZNGR									0,10	
ZNGRp									0,01	
59							49 423,2	110		

Примечания к таблице: В случае отсутствия сделок за период (объем = 0) указывается последняя цена результативных торгов. Тренды приводятся относительно последней сделки предыдущего месяца (30 апреля – 31 мая 2006 года). Если сделок в предыдущем месяце не было, тренд не рассчитывается. Полный список кодов эмитентов приводится по http://www.kase.kz/instruments/nzb_code.htm

РЫНОК КОРПОРАТИВНЫХ ОБЛИГАЦИЙ

Новости

Решением Правления KASE с **01 июня** в секторе вторичного рынка KASE открыты торги облигациями АО "Темірбанк" (Алматы) следующих выпусков:

- **KZPC4Y09B556** (1 000 тенге; 3,0 млрд тенге; 01.06.06 – 01.06.15, индексированный по уровню инфляции полугодовой купон, 9,7% годовых на первые два года обращения, 30/360);
- **KZPC5Y06B559** (1 000 тенге; 3,5 млрд тенге; 01.06.06 – 01.06.12, индексированный по уровню инфляции полугодовой купон, 9,7% годовых на первые три года обращения, 30/360);
- **KZPC6Y03B554** (1 000 тенге, 3,0 млрд тенге; 01.06.06 – 01.06.09; полугодовой купон 9,75% годовых, 30/360).

Указанные выпуски облигаций являются четвертым, пятым и шестым в рамках первой облигационной программы АО "Темірбанк", зарегистрированной АФН 07 апреля 2005 года на общую сумму 30,0 млрд тенге, и, соответственно, седьмым, восьмым и девятым выпусками внутренних облигаций банка, прошедшими на KASE процедуру листинга. Функции маркет-мейкера по облигациям на KASE исполняет АО "Первый Брокерский Дом" (Алматы) с минимальным объемом обязательной котировки в размере 20 060 облигаций по каждой бумаге. Указанные облигации включены в официальный список ценных бумаг KASE категории "А" 31 мая 2006 года.

Решением Правления KASE с **01 июня** в представительский список для расчета индексов KASE_BC, KASE_BP и KASE_BY включены:

- **ипотечные облигации АО "Астана-Финанс"** (Астана) выпуска **KZPC1Y05B725** (ASF1b8; 100 тенге, 500,0 млн тенге; 12.05.06 - 12.05.11; полугодовой купон, 6,0% годовых, 30/360);
- **субординированные облигации АО "Астана-Финанс"** выпуска **KZPC2Y15B722** (ASF1b9; 100 тенге, 9,0 млрд тенге; 12.05.06 - 12.05.21, полугодовой купон, 8,0% годовых, 30/360);
- **облигации АО "Холдинг КАЗЭКСПОРТАСТЫК"** (Астана) выпуска **KZPC1Y05C053** (1 000 тенге, 4,0 млрд тенге; 14.05.06 - 14.05.11, индексированный по уровню инфляции полугодовой купон, 10,7% годовых на первый купонный период, 30/360);
- **субординированные облигации АО "Банк ЦентрКредит"** (Алматы) выпуска **KZPC6Y10B658** (CCBNb13; 100 тенге; 4,0 млрд тенге; 13.04.06 - 13.04.16; полугодовой купон 9,0% годовых на первый год обращения, далее - плавающий, зависящий от уровня инфляции; 30/360);
- **индексированные (со второго года обращения) по уровню девальвации тенге к доллару США облигации АО "VITA"** (Алматы) выпуска **KZ2CKY07B964** (VITAb5; 1 000 тенге, 6,0 млрд тенге; 18.05.06 - 18.05.13, полугодовой купон, 10,0% годовых на первый год обращения, далее - плавающий, зависящий от уровня инфляции, 30/360);
- **субординированные облигации АО "Нурбанк"** (Алматы) выпуска **KZPC2Y10B426** (NRBNb5; 100 тенге, 5,0 млрд тенге; 18.05.06 - 18.05.16; полугодовой купон 7,50% годовых; 30/360).

После принятого решения из 162 корпоративных облигаций, включенных в настоящее время в официальный список KASE категории "А", в представительском списке для расчета указанных индексов находятся **139 бумаг**.

Решением Правления KASE с **05 июня** в секторе вторичного рынка KASE открыты торги облигациями АО "Казахстан Кагазы" (Алматинская обл.) выпуска **KZPC1Y05C020** (официальный список KASE категории "А", KKAGb2; 1 тенге; 3,5 млрд тенге; 07.04.06 - 07.04.11; полугодовой купон 9,0% годовых на первый купонный период, далее – плавающий, зависящий от уровня инфляции; 30/360). Функции маркет-мейкера по облигациям на KASE исполняет АО "Финансовая компания "Альянс Капитал" (Алматы) с минимальным объемом обязательной котировки в размере 2 060 000 облигаций. Указанные облигации включены в официальный список ценных бумаг KASE категории "А" 07 апреля 2006 года.

Решением Правления KASE с **07 июня** в секторе вторичного рынка KASE открыты торги облигациями с обеспечением АО "Фонд развития малого предпринимательства" (Алматы) выпуска **KZ2CKY05B521** (официальный список KASE категории "А", FRMPb1; 1 000 тенге, 3,0 млрд тенге; 16.03.05 – 16.03.10; плавающий, зависящий от уровня инфляции полугодовой купон, 9,00% годовых на текущий купонный период; 30/360). Функции маркет-мейкера по облигациям на

KASE исполняет **АО "Казкоммерц Секьюритиз" (Дочерняя организация АО "Казкоммерцбанк")** (Алматы) с минимальным объемом обязательной котировки в размере 2 060 облигаций. Указанные облигации включены в официальный список KASE категории "А" 23 мая 2006 года.

Решением Правления KASE с **08 июня** в секторе вторичного рынка KASE открыты торги **дисконтными облигациями без обеспечения АО "Казахстанская Ипотечная Компания"** (Алматы) выпуска **KZPC4M12B140** (официальный список KASE категории "А", KZIKb14; 1 тенге; 5,0 млрд тенге; 01.05.06 – 01.05.07). Функции маркет-мейкера по облигациям на KASE исполняет **АО "RG Securities"** (Алматы) с минимальным объемом обязательной котировки в размере 2 060 000 облигаций. Указанные облигации включены в официальный список KASE категории "А" 26 мая 2006 года.

Сектор первичного рынка

01 июня в торговой системе KASE состоялись специализированные торги по размещению **дисконтных облигаций АО "Казахстанская Ипотечная Компания" выпуска KZPC4M12B140**. Данный выпуск облигаций является четвертым в рамках первой облигационной программы компании, зарегистрированной АФН 08 апреля 2004 года на сумму 20,0 млрд тенге, и четырнадцатым выпуском облигаций компании, прошедшим на KASE процедуру листинга. Эмитент на торгах предложил участникам рынка 100% зарегистрированного объема выпуска – **5,0 млрд тенге по номинальной стоимости**. Предметом торга являлась дисконтная цена облигаций, выраженная в процентах от номинальной стоимости ценной бумаги. На торги принимались только лимитированные заявки, поданные открытым способом. Метод удовлетворения заявок – по заявленной цене. Минимальный лот – 1 000 облигаций.

В торгах приняли участие 6 членов KASE, которые подали 14 заявок. К моменту истечения времени подачи заявок в торговой системе было оставлено 11 ордеров на покупку 6 969 млн облигаций. Таким образом, суммарный спрос на торгах превысил предложение в 1,4 раза. В общем объеме спроса 44,5% (по числу облигаций) контролировалось заявками казахстанских банков, 48,2% – их клиентов и 7,3% – заявками клиентов брокерско-дилерских компаний. Цена в поданных и принятых эмитентом к рассмотрению заявках варьировала от 94,4018% (6,50% годовых) до 96,0564% (4,50% годовых), составив в средневзвешенном (через объем заявки) выражении 95,5903% (5,06% годовых). **По результатам торга эмитент установил цену** отсечения на уровне **96,0564%**, что соответствует доходности облигаций к погашению для покупателя в размере **4,50% годовых**, и удовлетворил по этой цене в полном объеме три заявки двух членов KASE на покупку **1 363 000 000 облигаций**. Сумма привлечения при этом составила **1 309 248 732,00 тенге**, а эмитент разместил на торгах 27,3% от запланированного объема. По итогам размещения 73,4% облигаций выкуплены одним из казахстанских банков, 26,6% – клиентами другого представителя банковского сектора.

Сектор вторичного рынка (купли-продажи)

За исследуемый период на KASE с корпоративными облигациями заключено 62 сделки на сумму \$63 475,7 тыс. или 7 641,6 млн тенге. По сравнению с предыдущим периодом (25 - 31 мая, 82 сделки, \$63 850,9 тыс. или 7 777,0 млн тенге) оборот данного сектора снизился на 0,6%. При этом 24,2% операций в количественном выражении и 22,0% в объемном были договорными (прямыми). В предыдущем периоде данные показатели составили 8,5% и 0,8% соответственно.

В сделках анализируемого периода участвовало 19 членов KASE по облигациям 21-му наименованию. При этом 3,9% брутто-оборота (7,5% по операциям покупки и 0,4% – продажи) прошло по счетам субъектов пенсионного рынка. В предшествующем периоде 28 членов KASE категорий "Р" и "Н" заинтересовали бумаги 30-ти наименований. На долю пенсионных активов пришлось 31,2% брутто-оборота, в том числе 51,4% – по операциям покупки и 11,1% – по операциям продажи.

Результаты проведенного анализа показывают, что оборот вторичного рынка традиционно поддерживали сделки с новыми долговыми обязательствами – FRMPb1 (АО "Фонд развития малого предпринимательства") и PRKRb2 (АО "Продовольственная контрактная корпорация"). На их долю пришлось 69% оборота.

Из 21 долговой бумаги, вовлеченной в сделки периода, позитивным изменением средневзвешенных грязных цен характеризовалось 13, негативным – 6 (цену двух обязательств сравнивать было не с чем). Лидером роста (на 9,1%) стали CCBNb7, падения (на 4,7%) – VTBNb3. По итогам периода доходность к погашению для покупателя по заключенным сделкам снизилась у 10 обязательств, выросла у 9. Таким образом, рынок по-прежнему характеризуется вялой ценовой динамикой, адекватно отраженной в изменении индексов серии KASE_B* (таблица в начале обзора).

Более детальные данные о торгах корпоративными облигациями приводятся в таблице.

Результаты торгов облигациями на KASE 01 – 07 июня

Код облигации на KASE	Доходность к погашению для покупателя, % годовых:						Объем сделок, тыс. USD	Число сделок	Лучшие за период:	
			по посл. сделке:		за посл. 365 дн.:				спрос	предл.
	мин.	макс.	дох-сть	тренд, %	мин.	макс.				
AKFib1	10,20	10,20	10,20		10,20	10,20	1 645,4	1	10,20	10,20
ALKSb2	12,70	18,80	12,70	-2,30	10,00	27,50	60,4	4	12,70	18,80
ASBNb1			9,10		9,00	10,00			9,25	8,65
ASBNb2			9,00		3,85	9,52			9,00	7,00
ASBNb3			9,00		7,50	9,69			9,00	7,50
ASBNb4			8,00		7,00	9,00			8,10	7,80
ASBNb5			7,00		7,00	7,00			7,00	6,50
ASFib3			8,60		8,48	8,60			8,60	6,60
ASFib4	9,39	9,40	9,39	-1,40	9,35	10,79	358,9	2	9,39	9,40
ASFib5	9,50	9,50	9,50	0	8,80	10,06	490,0	3	9,50	9,50
ASFib6			9,50		9,27	10,50			9,70	7,68
ASFib7	9,24	9,24	9,24	-0,76	9,00	11,00	10,2	1	9,39	9,39
ASFib8									8,10	6,10
ASFib9			9,80		9,50	9,80			10,10	8,10
ATFBb2			8,50		7,50	10,00			9,00	8,00
ATFBb3	8,10	8,10	8,10	+0,10	6,10	8,23	206,4	1	8,10	8,10
ATFBb4			8,30		8,00	8,60			8,30	6,30
ATFBb5			7,55		7,75	8,45			8,50	8,10
ATFBe1			6,27		6,27	6,27			7,50	5,50
ATFBe2			7,70		7,70	7,70			7,50	5,50
ATFBe4			8,25		8,25	8,25			8,25	6,25
BRKZb1			8,50		8,00	8,50			8,00	7,10
BRKZe1			5,76						7,11	5,12
BRKZe2			6,60						6,47	5,99
BRKZe3									6,84	6,34
BRKZe4			6,21		6,21	6,21			7,06	6,64
BTAib1			8,51		8,45	9,50			8,51	6,51
BTAib10									9,00	7,00
BTAib2			8,50		7,97	8,50			8,50	6,50
BTAib3			8,00		7,28	8,30			8,30	6,30
BTAib4	9,40	9,40	9,40		8,25	10,00	835,9	1	9,30	9,40
BTAib5			8,45		8,30	8,96			8,90	6,90
BTAib6			9,00		9,00	9,75			9,75	7,75
BTAib7			8,60		8,45	9,00			8,90	7,50
BTAib8			8,20		7,55	10,70			8,50	6,50
BTAib9	8,10	8,50	8,10		8,00	8,51	1 538,9	3	8,10	8,50
BTASb1			6,50		6,50	11,50			10,00	9,00
BTASb2	9,00	9,50	9,00	+1,10	7,90	11,50	670,0	2	9,00	9,50
BTASb3			8,00		6,65	8,00			8,00	6,00
BTASb4			8,00		7,00	8,53			8,58	6,57
BTASb5			7,40		7,40	8,31			8,50	6,50
BTASe2			6,78						6,77	5,80
BTASe3									7,58	7,00
BTLZb1			8,20		8,20	8,35			8,20	8,00
CCBNb10			6,20		8,19	8,25			8,20	6,20
CCBNb11			6,00		7,90	8,02			8,00	6,00
CCBNb12			7,92		7,82	7,93			7,80	5,80
CCBNb13			8,30		8,30	8,30			8,30	8,20
CCBNb2			7,00		8,50	8,70			8,50	7,00
CCBNb3			8,95		8,95	9,00			9,00	7,19
CCBNb4			8,25		6,00	9,12			8,00	6,00
CCBNb5			7,78		7,00	8,00			8,00	6,00
CCBNb6			6,50		6,50	9,23			8,00	6,50
CCBNb7	8,50	9,40	9,40	+1,91	7,00	8,75	6 220,4	7	8,50	9,40
CCBNb8			8,50		8,20	8,60			8,60	6,60
CCBNb9			8,00		8,00	8,00			8,00	6,00
CHFMb1			9,25		8,50	9,73			9,00	7,00
CSBNb2			9,30		8,50	9,30			9,70	8,10
CSBNb3			9,30		8,50	9,30			9,30	8,50
CSBNb4			8,75		8,30	9,45			9,50	8,35
CSBNb5			8,54		8,54	8,54			9,10	8,30
CSBNb6	8,80	8,80	8,80	+1,50	8,50	9,25	814,8	1	8,80	8,90
EUBNb1			6,50		6,50	6,98			8,00	6,00
EUBNb2			6,00		6,00	6,00			6,00	5,50
FRMPb1	7,45	7,45	7,45		7,45	7,45	26 869,9	3	7,30	7,45
GLOTb1	10,00	10,00	10,00	+0,30	9,00	10,05	782,6	1	10,00	10,00
HSBKb			8,55		7,00	10,00			9,50	7,50
HSBKb10			7,75		7,50	7,75			5,82	5,82
HSBKb11			7,85		7,80	7,85			7,85	6,00
HSBKb2			8,40		7,10	9,24			9,50	7,50

Продолжение таблицы на странице 7

Продолжение таблицы

Результаты торгов облигациями на KASE 01 – 07 июня

Код облигации на KASE	Доходность к погашению для покупателя, % годовых:				Объем сделок, тыс. USD		Лучшие за период:			
	по посл. сделке:				Число сделок	спрос				
	мин.	макс.	дох-сть	тренд, %		мин.	макс.	предл.		
HSBKb3			8,00		6,70	8,80	8,80	6,80		
HSBKb4			9,03		9,00	9,03	9,00	7,00		
HSBKb5			7,00		7,00	7,21	7,50	5,50		
HSBKb7			7,50		7,00	8,50	8,50	7,50		
HSBKb8			8,06		6,60	9,09	7,70	6,60		
HSBKb9			7,50		7,50	8,00	7,72	6,00		
HSBKe1			7,00				7,50	5,50		
JGOKb2			8,00		8,00	8,00	8,50	7,00		
KARMb2			5,50		7,00	7,60	7,50	5,50		
KASSb1			9,00		9,00	9,20	9,00	8,00		
KASTb1			8,90		8,90	9,00	9,00	7,50		
KATRb1	13,00	13,00	13,00	0	11,00	15,00	219,4	4	12,00	13,00
KIBNb1			11,00		8,50	11,50			11,50	9,83
KKAGb1			11,00		7,15	11,17			11,00	9,00
KKAGb2									10,00	8,00
KKGBb2			7,50		7,50	9,76			9,25	7,25
KKGBb3			7,00		6,00	7,00			7,00	5,00
KKGBb4			7,42		7,35	7,42			7,70	6,00
KKGBb5			7,80		7,60	7,80			7,90	6,00
KKGBe2			7,50		7,50	7,50			8,00	6,00
KKGBe3			6,17						6,00	4,00
KKGBe4			7,96						7,73	6,49
KKGBe5									7,87	6,87
KKGBe6									7,00	5,69
KRZHb1			12,00		10,00	12,00			10,00	9,00
KZALb1			9,70		8,21	10,20			10,20	9,69
KZAPb1			6,50		6,50	9,45			8,50	6,50
KZASb2			8,70		8,00	9,20			8,70	6,87
KZIKb10			5,69		5,69	5,69			6,50	4,50
KZIKb11			6,90		6,90	6,90			8,00	6,00
KZIKb12			6,80		6,80	7,74			8,00	6,00
KZIKb2			6,00		6,00	8,00			8,00	6,00
KZIKb3			8,12		6,30	8,12			8,00	6,00
KZIKb4			7,30		5,50	8,00			8,00	6,00
KZIKb5			6,50		6,50	7,20			7,00	5,00
KZIKb6			6,40		6,30	7,20			7,20	5,20
KZIKb7			6,50		6,00	7,00			7,00	5,00
KZIKb9			4,90		4,90	4,90			6,00	4,00
KZNHb2	10,40	10,50	10,50	-0,25	9,80	10,50	30,1	2	10,20	10,50
KZPSb1			8,83		6,85	8,83			8,90	6,90
KZTCb1			7,50		7,90	8,20			8,10	7,50
KZTOe1			1,40		1,62	5,14			2,20	1,20
MREKb1			8,75		8,50	9,00			8,50	7,50
MREKb2			9,00		9,00	9,05			9,30	8,22
NFBNb1			10,00		9,00	10,00			9,00	8,50
NRBNb2			9,50		8,00	9,65			10,21	9,25
NRBNb3			8,10		7,75	8,26			9,64	9,16
NRBNb4			8,25		8,00	8,38			8,25	7,75
NRBNb5	8,50	8,50	8,50	0	8,50	8,50	2 899,9	1	8,30	8,50
ORNB1			9,98		9,80	10,00			10,00	9,50
PDESb1			9,00		9,00	9,00			9,20	9,00
PRKRb1			8,00		7,30	8,82			9,00	7,00
PRKRb2	7,71	8,00	7,71	-0,29	7,70	8,05	16 944,5	8	7,71	8,00
RGBRb3			8,00		8,00	8,10			8,10	7,50
ROSAb1			10,00		9,50	10,02			10,00	8,00
TEBNb2			14,50		13,50	18,35			16,00	14,01
TEBNb3			8,37		8,37	8,50			9,00	8,00
TEBNb4			9,00		9,00	13,00			12,00	10,00
TEBNb5			9,20		9,00	9,50			9,00	8,00
TEBNb6			9,10		9,00	9,10			9,00	8,00
TEBNb7									8,90	8,00
TEBNb8									8,60	8,00
TEBNb9									9,00	8,00
TSBNb1			9,50		8,50	10,50			9,50	7,50
TSBNb2			9,50		9,20	10,50			10,50	9,50
TSBNb3			9,50		8,70	9,50			9,50	8,50
TSSMb1	9,10	9,30	9,10	-0,20	8,95	9,30	1 736,4	4	9,05	9,30
TXBNb1			8,00		8,00	9,00			8,00	6,00
TXBNb2			9,50		8,51	10,00			9,50	8,00
TXBNb3			9,00		8,90	9,50			9,80	8,80
UKPFb1	12,00	12,00	12,00	+1,00	10,50	12,85	1,5	1	11,00	12,00
UKTCb1			7,37		7,37	12,64			5,00	3,00

Окончание таблицы на странице 8

Результаты торгов облигациями на KASE 01 – 07 июня

Код облигации на KASE	Доходность к погашению для покупателя, % годовых:				Объем сделок, тыс. USD	Число сделок	Лучшие за период:			
	по посл. сделке:		за посл. 365 дн.:				спрос	предл.		
	мин.	макс.	дох-сть	тренд, %						
ULBAb1			8,00		8,00		8,30	7,50		
US_JPM_e1			8,75		8,75		10,15	8,10		
US_MER_e1			8,74		8,72		8,99	8,74		
VITAb4	8,80	8,80	8,80	-0,80	8,80	10,89	968,7	2	8,80	8,80
VITAb5			9,50		9,50		9,40	7,40		
VTBNb1			9,50		9,50		10,00	9,00		
VTBNb2			8,99		8,70		9,00	8,99		
VTBNb3	10,50	10,50	10,50	+0,30	9,00	10,50	171,6	10	10,50	10,50
VTBNb4			9,00		9,00		9,50	9,91		
VTSKb2			9,55		9,35		8,50	8,00		
VTTNb1			9,53		8,53		8,70	7,93		
VTZLb1			9,48		7,60		8,85	7,85		
ZIG_b1			8,00		8,00		8,10	6,10		
155						63 475,7	62			

Примечания к таблице: В случае отсутствия сделок за период (объем = 0) указывается доходность на последних результативных торгах. Тренды приводятся в процентных пунктах относительно последней сделки предыдущего месяца (30 апреля – 31 мая 2006 года). Если сделок в предыдущем месяце не было, тренд не рассчитывается. Полный список кодов эмитентов приводится по http://www.kase.kz/instruments/nzb_code.htm

РЫНОК ГОСУДАРСТВЕННЫХ ЦЕННЫХ БУМАГ (ГЦБ)

Сектор первичного рынка

В данном секторе сделок на KASE в течение анализируемого периода заключено не было. Торги по размещению облигаций не проводились.

Сектор вторичного рынка (купли-продажи)

За исследуемый период суммарный объем 19 заключенных на KASE сделок не превысил **3 291,0 млн тенге** (\$27 359,6 тыс.). Соответствующий показатель предыдущего периода – 4 476,1 млн тенге (\$36 750,4 тыс.) при 22 сделках. Доля биржевого оборота в общем объеме казахстанского вторичного рынка ГЦБ по сопоставимым операциям купли-продажи в анализируемом периоде составила **37,6%** (в предшествующем она достигала 61,7%). Рынок по-прежнему был крайне узким и практически отсутствовал. Результаты торгов приводятся в таблице.

Параметры биржевых сделок купли-продажи казахстанских ГЦБ 01 – 07 июня

(в скобках - сопоставимые показатели предыдущего периода)

Срок до погашения, дней	Доходность к погашению для покупателя, % год.				Объем, млн тенге по дисконту	Число сделок
	мини-мальная	макси-мальная	по последней сделке	средне-взвешенная		
Дисконтные (KZT): МЕККАМ, ноты Национального Банка					33,0% (48,9%)	оборот сектора купли-продажи
менее 8	2,19	2,19	2,19	2,19 (1,89)	50,0	1
8 - 14	2,60	2,61	2,60	2,61 (2,39)	424,7	3
15 - 28	2,65	3,40	2,65	3,10 (2,70)	610,3	4
Итого					1 085,0 (2 189,2)	8 (14)
Купонные (KZT): МЕОКАМ – 24, 36, 48, 60					67,0% (51,1%)	оборот сектора купли-продажи
менее 730	2,67	3,00	3,00	2,95 (3,38)	41,0	3
1096 - 1460	3,30	4,00	3,30	3,88 (3,10)	1208,7	5
более 2191	3,50	5,50	3,50	4,69 (-)	956,2	3
Итого					2 206,0 (2 286,9)	11 (8)
ВСЕГО					3 291,0 (4 476,1)	19 (22)

Подготовлено Информационным агентством финансовых рынков “ИРБИС”

Казахстан, Алматы, Айтеке би, 67; info@kase.kz; тел. 720117, факс 720670

Агентство ИРБИС предупреждает, что приведенный выше материал не является предложением или рекомендацией продавать или покупать какие-либо финансовые инструменты на KASE. Его использование любыми лицами при принятии инвестиционных решений не влечет за собой какой-либо ответственности агентства ИРБИС за возможные потери или убытки, явившиеся следствием таких инвестиционных решений.